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tager sagen. Undersøgelsen af politiets arbejdsvilkår i 
Grønland viser, at kommunefogedeme stort set ikke 
har hjælpemidler til rådighed, kun håndjem, knippel 
og kasket. Der er senere foretaget en række forbedrin- 
ger med hensyn til kommunefogedemes forhold. 

4.8.2.3. Eksistensen af kommunefogeder er nødven- 
diggjort af det forhold, at befolkningen fortsat lever 
spredt i et meget stort antal byer og bygder, som ligger 
i en sådan afstand fra distriktets politistation, at der er 
behov for selvstændig politimæssig betjening. Kom- 
munefogeder og kommunefogedassistenter rekrutte- 
res lokalt efter indstilling fra bygderådet. Deres pri- 
mære opgave er at sikre ro og orden og føre kontrol 
med, at lovene overholdes. Retningslinjer for kommu- 
nefogedemes virksomhed er fastlagt i en instruks ud- 
arbejdet af politimesteren. Der er for nylig tilrettelagt 
regionale kommunefogeduddannelser, og kommune- 
fogedeme er udstyret, med yderligere uniformsgen- 
stande, hvoraf det fremgår, at de løser politimæssige 
opgaver. 

Skibsbesætningerne består af 4 kutterførere og 17 
kutterbesætningsmedlemmer. Kutterføreme, der skal 
være uddannede sætteskippere, ansættes af politime- 
steren. Med nye stålkuttere, hvoraf den ældste er an- 
skaffet i 1989, er det målet at betjene hovedparten af 
landets politidistrikter. 

4.8.2.4. Politiets arbejdsopgaver. Blandt arbejds- 
opgaveme fremhæves her sådanne, der er specielle for 
det grønlandske politi. 

Den kriminalitetsforebyggende og tryghedsskaben- 
de virksomhed udføres især ved politiets tilstedevæ- 
relse blandt befolkningen, ved patruljering og ved et 
afpasset beredskab til at håndtere den kriminalitet, der 
måtte opstå. Da byerne er relativt små, og da der fin- 
des politi i stort set alle byer, er politiet meget synligt 
og har nærmest karakter af et udbredt nærpoliti. Be- 
redskabsmæssigt har politistationen i Nuuk døgn- 
åbent. I de øvrige distrikter er stationen bemandet 
mellem klokken 08.00-16.00, mens resten af døgnets 
timer dækkes af en vagtordning fra hjemmet. Vagtha- 
vende træffes telefonisk, når man ringer til det lokale 
politi. En vagtordning hos politimesterembèdet vare- 
tages døgnets 24 timer af en jurist eller af en ledende 
polititjenestemand. Blandt mere målrettede opgaver 
kan nævnes politiets narkogruppe, der dels varetager 
narkoefterforskning på landsplan, dels bistår de øvri- 
ge distrikter med efterforskning i, større narkosager. 
På færdselsområdet foretages sprit- og fartkontrol. 
Politiet skal i øvrigt også søge at hindre, at kriminali- 
tet overhovedet opstår. Denne kriminalpræventive 
opgave varetages i samarbejde med andre lokale myn- 

digheder, der også har til opgave at yde en forebyg- 
gende indsats. 

Politiet udfører også eftersøgnings- og redningsop- 
gaver, planlægning og gennemførelse af indsatsen ved 
kàÚtstrofesituationer og større politimæssige begiven- 
heder under statsbesøg og lignende. Ansvaret for ef- 
tersøgnings- og redningstjenesten i Grønland er tredelt 
mellem Grønlands Kommando (Kangilinnguit/Grøn- 
nedal), der har ansvaret for søredningstj enesten af 
nødstedte skibe, Flyredningscentralen i Kangerlussu- 
aq, der er ansvarlig for flyredningstjenesten af nød- 
stedte lliftfartøjer, og Politimesteren i Grønland, der er 
ansvarlig for landredningstjenesten, dvs. eftersøg- 
nings- og redningsaktioner overalt til lands og i lokale 
farvandsområder. Til eftersøgningsopgaverne anven- 
des politikutterne, når det drejer sig om eftersøgning 
og redning i de indre farvande. Luftfartøjer chartres 
hos Grønlandsfly eller Air Alpha til brug ved eftersøg- 
ning over større områder. Søværhets helikopter eller 
fastvingede fly fra Kangerlussuaq og Narsarsuaq an- 
vendes, når det er muligt. Endelig chartrer man lokale 
fiskefartøjer og turbåde, snescootere og hundeslæder. 

Politiets opgaver med hensyn til kriminalitetsfor- 
følgning omfatter anmeldelse og efterforskning af for- 
brydelser samt tiltalerejsning og retslig forfølgning. 
Langt de fleste politiopgaver klares af distriktet selv. 
Sker den kriminelle hændelse i en af distriktets byg- 
der, afsendes politimandskab til bygden for at overta- 
ge sagen fra kommunefogeden. De indledende og 
uopsættelige skridt såsom anholdelse og sikring af 
gerningsstedet udføres af kommunefogeden efter ret- 
ningslinjer for efterforskning og påtaleret, der er fast- 
lagt i politimesterens anklageinstruks. På årlige in- 
spektioner kontrolleres ved stikprøvevis gennemgang 
af distriktets kriminalsager, at legaliteten er i orden. 
Stationslederen er bemyndiget til at udfærdige bøde- 
forlæg eller anklageskrift i sager om berigelseskrimi- 
nalitet, når den uberettigede (tilsigtede) vinding ikke 
overstiger 5.000 kr., og i sager om vold, hvis dér ikke 
er sket skade, eller hvis skaden kan karakteriseres som 
mindre, og der i øvrigt ikke er tale om gentagelse, så- 
ledes at frihedsberøvende foranstaltninger kan kom- 
me på tale. Afgørelse efter bestemte særlove som 
f.eks. færdselsloven, hundevedtægter, politivedtægter 
kan træffes af stationslederen. Bortset fra i landsretten 
er det distriktets polititjenestemænd, der møder som 
politianklagere i retten. Politifolkene får undervisning 
i anklagevirksomhed, både under grunduddannelsen 
og under efteruddannelse. 

Fuldbyrdelsen aff foranstaltninger påhviler fortsat i 
et vist omfang politiet. Som omtalt foreslår kommis- 
sionen, at ledelsen af kriminalforsorgens , anstalter 


